Amazonas, reunidos em Sessão doTribunal Pleno, no exercício da competência atribuída pelo 
art. 11, inciso IV, alínea “i”, da Resolução nº 04/2002-TCE/AM, à unanimidade,nos termos do 
votodo Excelentíssimo Senhor Conselheiro-Relator, no sentido de:9.1. Aplicar Multa ao Sr. 
Francisco Gomes da Silva, no valor de R$ 6.827,00 (seis mil, oitocentos e vinte e sete reais), 
com base no art. 54, inciso IV, da Lei estadual nº 2.423/96 e no art. 308, II, da Resolução n. 
04/2002 – Regimento Interno do Tribunal), pelo não atendimento, no prazo fixado, sem causa 
justificada, à diligência ou decisão do Tribunal, e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o

[...]

Exercício do Controle Externo - FAECE, através de dar avulso extraído do sítio eletrônico da 
SEFAZ/AM, sob o código “5508 – Multas aplicadas pelo TCE/AM – Fundo de Apoio ao Exercício 
do Controle Externo – FAECE";9.2. Aplicar Multa ao Sr. Francisco Nilo da Silva, no valor de 

6.827,00 (seis mil, oitocentos e vinte sete reais), com base no art. 54, inciso IV, da Lei estadual 
nº 2.423/96 e no art. 308, II, da Resolução n. 04/2002 – Regimento Interno do Tribunal), pelo não 
atendimento, no prazo fixado, sem causa justificada, à diligência ou decisão do Tribunal. Fixar

[...]

os recursos deveriam ser movimentados por Banco Oficial; 10.3.32. Ausência do Parecer do 
Conselho Municipal de Saúde como determina o art. 77, § 3.º, da ADCT da Constituição 
Federal/88; 10.3.33. Detalhar e justificar a conta Demais Créditos e Valores a Curto Prazo no 
valor de R$ 2.876.288,44 (Dois Milhões, oitocentos e setenta e seis mil, duzentos e oitenta e oito 
reais e quarenta e quatro centavos) constante no Balanço Patrimonial. Apresentar as medidas 
administrativas (inscrição na Dívida Ativa, ou execução fiscal) tomadas pela Prefeitura com a 
finalidade de retomar esse numerário aos cofres municipais; 10.3.34.

[...]

4425/2008, no sentido de:8.2.1. Julgar improcedente a denúncia formulada em face do Contrato 
n. 152/2007, celebrado entre a SEDUC e a empresa Metacon Construções, Montagens e 

Comércio LTDA;8.2.2. Excluir a imputação de alcance referente à glosa do valor de R$ 
128.372,63, (Cento e vinte e oito mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta e três centavos), 
decorrente da soma dos montantes dos subitens 5.1 – impropriedade 5.8; 5.2 – impropriedade 
5.9; 5.3 – impropriedade 5.11; 5.4 – impropriedade 5.12; 5.5 – impropriedade 5.13; 5.6 – 
impropriedade 5.14 e 5.7 – impropriedade 5.16 do Relatório/Voto, aplicado ao Recorrente de

[...]

realização dos pregões nº 02/2016 (fretamento de veículos) e n° 03/2016 (locação de 
embarcações), com as atas nº 01/2016 e 02/2016, conforme fundamentação exposta no 
Relatório/Voto; 9.3. Aplicar Multa ao Sr. Carlos Alexandre Ferreira da Silva, ex-prefeito 
municipal de Parintins, no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais 
e trinta e nove centavos), nos termos do art. 54, VI, da Lei Orgânica do TCE/AM, Lei n.º 2.423/96, 
c/c o art. 308, VI, do Regimento Interno do TCE/AM, por ato praticado com grave infração à 
norma legal ou regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional e

[...]

O não 
adimplemento dessa obrigação pecuniária no prazo legal importará na continuidade da cobrança 
administrativa ou judicial do título executivo;9.4. Aplicar Multa ao Sr. Jose Maria Evangelista 
Castro, pregoeiro dos certames sob exame, no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), nos termos do art. 54, VI, da Lei Orgânica do 
TCE/AM, Lei n.º 2.423/96, c/c o art. 308, VI, do Regimento Interno do TCE/AM, por ato praticado 
com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária,